

Số: 327 /KH-SGD&ĐT

Hòa Bình, ngày 16 tháng 3 năm 2015

KẾ HOẠCH
Thực hiện kế hoạch số 121-KH/TU ngày 05/12/2014
của Ban thường vụ tỉnh Ủy Hòa Bình

I. Căn cứ lập kế hoạch

- Luật Công nghệ thông tin số 67/2006/QH11 của Quốc hội;
- Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 01/7/2014 của Ban chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển Công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế;
- Quyết định số 698/QĐ-TTg ngày 01/6/2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch tổng thể phát triển nguồn nhân lực công nghệ thông tin đến năm 2015 và định hướng đến năm 2020;
- Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 22 tháng 5 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường sử dụng văn bản điện tử trong hoạt động của cơ quan nhà nước;
- Chỉ thị số 55/2008/CT-BGDDT ngày 30/9/2008 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về tăng cường giảng dạy, đào tạo và ứng dụng công nghệ thông tin trong ngành giáo dục giai đoạn 2008-2012;
- Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 23/12/2011 của Tỉnh ủy Hòa Bình về Phát triển Công nghệ thông tin và Truyền thông giai đoạn 2011-2015 và định hướng đến năm 2020;
- Kế hoạch số 121-KH/TU ngày 05/12/2014 của Ban Thường vụ tỉnh ủy Hòa Bình triển khai thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW;
- Quyết định số 622/QĐ-UBND ngày 21 tháng 5 năm 2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc ban hành chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 23/12/2011 của Tỉnh ủy Hòa Bình về Phát triển Công nghệ thông tin và Truyền thông giai đoạn 2011-2015 và định hướng đến năm 2020;

II. Mục tiêu

1. Xây dựng, cung cấp và phát triển các hệ thống thông tin quản lý giáo dục từ các cơ sở giáo dục đến cơ quan quản lý giáo dục các cấp phục vụ công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Hòa Bình.
2. Tăng cường cơ sở vật chất trang thiết bị về CNTT phục vụ việc dạy và học môn tin học và ứng dụng CNTT hỗ trợ đổi mới phương pháp dạy học trong các cơ sở giáo dục từ mầm non đến chuyên nghiệp trên địa bàn tỉnh Hòa Bình thực hiện mục tiêu Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 23/12/2011 của Tỉnh ủy Hòa Bình về Phát triển Công nghệ thông tin và Truyền thông giai đoạn 2011-2015 và định hướng đến năm 2020;

III. Yêu cầu

Nội dung của kế hoạch phải cụ thể bám sát thực tiễn và mục tiêu có tính khả thi cao, thiết thực và hiệu quả.

IV. Nội dung của kế hoạch

1. Đổi mới, nâng cao nhận thức và tăng cường sự lãnh đạo đổi mới ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin

Tăng cường và nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục các cấp về ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin trong giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục và đào tạo trong giai đoạn hiện nay.

2. Chính sách ưu tiên đầu tư phát triển công nghệ thông tin

Đầu tư phát triển công nghệ thông tin được ưu tiên đầu tư trên các hạng mục đầu tư khác trong nguồn kinh phí đầu tư và ưu tiên chi sau chi lương đối với nguồn kinh phí chi thường xuyên.

3. Xây dựng hệ thống thông tin đồng bộ, hiện đại

Các hệ thống thông tin xây dựng đồng bộ và hiện đại tính kết nối cao chủ yếu sử dụng công nghệ điện toán đám mây để giảm chi phí đầu tư và tăng hiệu quả hệ thống.

4. Ứng dụng công nghệ thông tin rộng rãi, thiết thực, có hiệu quả vào các nghiệp vụ quản lý

Tăng cường hoạt động và nâng cấp các hệ thống: Quản lý nhà trường, quản lý thông tin giáo dục, quản lý tài chính, quản lý văn bản, Website và Họp trực tuyến của cơ quan quản lý giáo dục và cơ sở giáo dục các cấp để phục vụ hiệu quả công tác quản lý giáo dục.

5. Phát triển nguồn nhân lực công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu

Cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên trong toàn ngành được bồi dưỡng để sử dụng thành thạo máy tính phục vụ công việc, cơ quan quản lý giáo dục các cấp có tối thiểu 01 cán bộ chuyên trách CNTT, các cơ sở giáo dục đều có tối thiểu 01 giáo viên tin học.

V. Giải pháp, biện pháp thực hiện

1. Giải pháp tài chính

- Huy động các nguồn tài chính từ Chương trình mục tiêu quốc gia giáo dục đào tạo, các dự án của Bộ Giáo dục và Đào tạo, nguồn ngân sách đầu tư công nghệ của tỉnh.

- Tăng cường định mức chi hàng năm và tiết kiệm chi mua sắm các vật dụng chưa cần thiết để chi cho công nghệ thông tin.

- Huy động nguồn xã hội hóa và tăng cường thu hút tài trợ từ các tổ chức cá nhân trong và ngoài nước.

2. Giải pháp triển khai

2.1. Triển khai ứng dụng CNTT trong quản lý giáo dục

- Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong hỗ trợ đổi mới công tác quản lý giáo dục trong cơ quan quản lý giáo dục và cơ sở giáo dục các cấp coi đây là một nhiệm vụ trọng tâm trong công tác của ngành.

- Triển khai thực hiện đầy đủ các hệ thống thông tin do Bộ Giáo dục và Đào tạo cũng như UBND tỉnh yêu cầu.

- Phối hợp với VNPT Hòa Bình và Chi nhánh Viettel Hòa Bình triển khai hệ thống thông tin quản lý nhà trường, số liên lạc điện tử và lắp đặt đường truyền Internet tốc độ cao miễn phí đến tất cả cơ quan quản lý giáo dục và cơ sở giáo dục các cấp.

- Phát triển hệ thống họp trực tuyến đến các cụm xã phục vụ họp, hội nghị, hội thảo tiến tới dự giờ, đánh giá tiết dạy qua mạng.

2.2. Triển khai ứng dụng CNTT trong đổi mới phương pháp dạy học

- Tăng cường việc dạy bộ môn tin học trong các nhà trường tiểu học, THCS và THPT, quy định bắt buộc các trường Tiểu học, THCS đạt chuẩn quốc gia phải đưa môn tin học vào giảng dạy trong nhà trường.

- Động viên, khuyến khích giáo viên sử dụng CNTT trong đổi mới phương pháp dạy học, quy định bắt buộc đối với giáo viên dạy giỏi các cấp phải có 01 bài giảng có ứng dụng CNTT trong mỗi học kỳ.

3. Giải pháp tổ chức

- Thành lập Ban chỉ đạo Công nghệ thông tin các cấp:

+ Cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo do Giám đốc Sở làm trưởng Ban;

+ Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố do Trưởng Phòng GD&ĐT làm Trưởng Ban;

+ Các cơ sở giáo dục do Hiệu trưởng hoặc Giám đốc làm Trưởng Ban;

+ Ban chỉ đạo có tổ thư ký giúp việc tùy theo quy mô đơn vị để cơ cấu số thành viên cho phù hợp.

- Thành lập bộ phận chuyên trách (Phòng, Ban, Tổ) về công nghệ thông tin ở cơ quan quản lý giáo dục các cấp để giúp việc cho Ban Chỉ đạo CNTT trong việc xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện công tác CNTT trong phạm vi của đơn vị.

4. Giải pháp môi trường chính sách

- Quy định về khen thưởng đối với tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác Công nghệ thông tin.

- Quy định về kỷ luật đối với tổ chức, cá nhân không hoàn thành nhiệm vụ CNTT.

5. Giải pháp khác

- Tranh thủ sự ủng hộ của các cơ quan cấp trên và của ban ngành trong tỉnh để huy động nguồn lực phát triển CNTT ngành Giáo dục và Đào tạo.

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền thanh, truyền hình để tuyên truyền về CNTT trong Giáo dục và Đào tạo đến nhân dân các dân tộc trên địa bàn tỉnh để nhận được sự đồng thuận của nhân dân.

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ tỉnh Hòa Bình để đưa thông tin về Giáo dục và Đào tạo, chú trọng hoạt động CNTT của ngành đến với các tổ chức quốc tế và kiều bào ở nước ngoài.

VI. Danh mục các dự án thực hiện kế hoạch

TT	Tên dự án, nhiệm vụ	Phạm vi thực hiện	Thời gian thực hiện	Đơn vị thực hiện	Kinh phí (dự kiến)	Ngân sách (TW, tỉnh, ĐP, nguồn khác)
1	Hoàn thiện hệ thống thông tin quản lý nhà trường	Toàn tỉnh	2015 2017	Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT, các nhà trường	Tài trợ	Viettel và VNPT
2	Kết nối Internet tốc độ cao	Toàn tỉnh	2015 2016	Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT, các nhà trường	Tài trợ	Viettel
3	Xây dựng hệ thống họp trực tuyến đến các cụm xã	Toàn tỉnh	2015-2020	Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT	10 tỷ	TW, Tỉnh, ĐP
4	Trang bị phòng học tin học cho các cơ sở giáo dục	Toàn tỉnh	2015 2020	Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT, các nhà trường	300 tỷ	TW, Tỉnh, ĐP
5	Xây dựng Website và duy trì hoạt động Website các cơ sở giáo dục	Toàn tỉnh	2015-2020	Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT, các nhà trường	5 tỷ	TW, Tỉnh, ĐP

VII. Tổ chức thực hiện

1. Giao Tổ Công nghệ thông tin tham mưu Lãnh đạo Sở thành lập Ban chỉ đạo, Tổ thư ký và kiện toàn bộ phận chuyên trách CNTT của ngành.
2. Phòng Kế hoạch tài chính phối hợp với Tổ CNTT xây dựng kế hoạch kinh phí đầu tư chi tiết để trình các cơ quan có thẩm quyền.
3. Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố căn cứ kế hoạch này để xây dựng kế hoạch trình UBND huyện phê duyệt làm căn cứ thực hiện.
4. Các đơn vị trực thuộc sở căn cứ kế hoạch này để xây dựng kế hoạch trình Sở thẩm định làm căn cứ thực hiện.
5. Tổ Công nghệ thông tin chịu trách nhiệm tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Sở và đôn đốc các đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch này.

Noi nhận:

- Cục CNTT, Bộ GD&ĐT;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- GD, các PGD Sở;
- Website ngành;
- Lưu: VT, VP, KHTC, CNTT.

GIÁM ĐỐC



Bùi Trọng Đắc